

Số 137-KH/TU

Uông Bí, ngày 20 tháng 5 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Hưởng ứng giải báo chí toàn quốc về Xây dựng Đảng (giải Búa liềm vàng) Lần thứ IV- năm 2019**

----

Thực hiện Kế hoạch số 278-KH/TU, ngày 25/4/2019 của Tỉnh ủy Quảng Ninh “về việc hưởng ứng giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019”, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với công tác xây dựng Đảng.

- Tạo được sự quan tâm, hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ IV - năm 2019 của các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, đảng viên, nhân dân, đặc biệt là đội ngũ phóng viên, cộng tác viên của cơ quan báo chí, truyền thông và Trung tâm truyền thông văn hóa nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng. Trên cơ sở đó, cổ vũ đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc thành phố ra sức thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, phấn đấu hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai sâu rộng việc hưởng ứng tham gia Giải phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tăng về số lượng gắn với nâng cao chất lượng các tác phẩm tham gia đạt giải và đạt giải cao; nòng cốt là đội ngũ phóng viên của Trung tâm truyền thông - văn hóa, Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố.

- Thu hút tối đa sự quan tâm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ quan báo chí nghiên cứu, tìm hiểu, khai thác các thông tin, thành tựu về công tác xây dựng Đảng của tỉnh, thành phố để có nhiều tác phẩm tham dự Giải.

#### **II. NỘI DUNG HÌNH THỨC TRIỂN KHAI VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

##### **1. Nội dung triển khai, đối tượng tham gia, thể lệ, cơ cấu giải và khen thưởng Giải Búa liềm vàng**

Thực hiện theo Kế hoạch số 189-KH/BTCTW, ngày 25/02/2019 và Thể lệ Giải Búa liềm vàng lần thứ IV của Ban Tổ chức Trung ương (có văn bản kèm theo). Trong đó, cần tập trung vào một số nội dung sau:

- Sự chủ động, sáng tạo, vận dụng có hiệu quả của tỉnh Quảng Ninh, của thành phố Uông Bí trong tổ chức thực hiện Cương lĩnh, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XII, các Nghị quyết Trung ương 4, 5, 6, 7, 8 khóa XII.

- Triển khai các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh của Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh và thành phố Uông Bí.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy, chính quyền thực hiện có hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế là trung tâm, xây dựng Đảng là then chốt, xây dựng văn hóa, con người làm nền tảng tinh thần; tăng cường quốc phòng, an ninh là trọng yếu, thường xuyên.

- Kết quả sau 03 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 03/3/2015 của Tỉnh ủy “về đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng; thực hiện tinh giản bộ máy, biên chế” gắn với tiếp tục cụ thể hóa các nhiệm vụ theo Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 05/12/2018 của BCH-Đảng bộ Tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 18, 19 Hội nghị Trung ương 6 khóa XII.

- Kết quả xây dựng Đảng, đoàn thể và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh; triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Thống nhất nhiệm kỳ đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở với bầu trường thôn, bản, khu phố, nhiệm kỳ 2017 - 2020”.

- Những mô hình mới, cách làm hay, gương sáng, điển hình trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị và cơ chế nêu gương theo Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/20/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Quy định số 04-QĐ/TU ngày 07/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy...

## **2. Thời gian, địa điểm nộp bài, hồ sơ tham dự Giải**

- Thời gian đăng, phát tác phẩm đăng ký tham dự giải, được tính từ ngày **01/11/2018 đến ngày 15/10/2019**.

Thời gian nộp tác phẩm tham dự giải: Hạn cuối cùng nhận tác phẩm dự thi là **ngày 25/10/2019 (tính theo dấu Bưu điện ấn phẩm đến)**.

- Nơi nhận hồ sơ tham dự Giải: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ninh, tầng 6, Trụ sở Liên cơ quan số 4, đường Nguyễn Văn Cừ, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh. Số điện thoại: **080.33230 - 080.33182**.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố** đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia cuộc thi; tích cực sưu tầm, sáng tác tác phẩm ảnh báo chí xuất sắc về công tác xây dựng Đảng để tham gia Giải báo chí “Búa liềm vàng” lần thứ IV, năm 2019.

## 2. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo

- **Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố** hướng dẫn bộ phận văn hóa các xã, phường và các đội thông tin lưu động tổ chức tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi trong toàn thành phố.

- **Trung tâm truyền thông văn hóa thành phố** chủ động tuyên truyền, đăng tải nội dung, thể lệ cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử thành phần, website thành phố và hệ thống loa truyền thanh tại 11 xã, phường; chỉ đạo đội ngũ phóng viên tham gia cuộc thi.

3. **Hội Văn học nghệ thuật thành phố** khuyến khích, động viên đội ngũ văn nghệ sĩ; hội viên ban văn học, nhiếp ảnh - mỹ thuật có tác phẩm tham gia Giải báo chí (Búa liềm vàng).

4. **Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy:** Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, hưởng ứng cuộc thi của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố; Tổng hợp tham mưu báo cáo đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, vận động, chỉ đạo, hưởng ứng tham gia cuộc thi.

5. **Giao Ban Tổ chức Thành ủy:** chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy, các cơ quan báo chí về nội dung, kết quả nổi bật trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở. Chủ động cung cấp thông tin về các lĩnh vực công tác xây dựng Đảng; các tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh tiêu biểu; các gương tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến; các giải pháp, mô hình thí điểm mới, cách làm hiệu quả của từng địa phương, đơn vị trong việc tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để xây dựng tổ chức bộ máy chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ có đức, có tài, ngang tầm với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng các tổ chức Đảng thực sự vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, “chạy chức, chạy quyền, chạy quy hoạch”; công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp.

Tham gia Giải báo chí toàn quốc về Xây dựng Đảng lần thứ IV- năm 2019 là nhiệm vụ quan trọng góp phần đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, qua đó cổ vũ động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các chỉ thị, kết luận của Trung ương Đảng và Nghị quyết các hội nghị Trung ương khóa XII về xây dựng Đảng. Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy Đảng, Chính quyền, MTTQ và các Đoàn thể từ thành phố tới cơ sở, địa phương, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. /           

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- UBND Thành phố (t/h);
- Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm truyền thông văn hóa thành phố (t/h);
- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy;
- Các Chi, Đảng bộ trực thuộc (t/h);
- UB MTTQ các các Đoàn thể CT- XH Thành phố (t/h);
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ  
THÀNH ỦY  
UÔNG BÌ  
HOÀNG THỊ HÀ

